
БЕЗВОДНИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

ПИЖАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

20.02.2020                                                                                                   № 17/117 

д. Безводное 

 

О внесении изменений в Положение о статусе депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления 

 

На основании протеста прокуратуры Пижанского района Кировской 

области от 27.01.2020 № 130-02-02-2020/Прдп34-20-120330024, в   

соответствии в Федеральным законом от 0 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(в редакции Федерального закона от 16.12.2019 № 432-ФЗ «О внесении  

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

целях совершенствования законодательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции»), Уставом муниципального образования 

Безводнинское сельское поселение Пижанского района Кировской области,  

Безводнинская сельская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о статусе депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, утвержденного решением Безводнинской  сельской  Думы 

от 21.11.2005 № 2/12, следующие изменения: 

1.1. Часть 2 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции: 

«2. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, 

член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное 

лицо местного самоуправления, если федеральными конституционными 

законами или федеральными законами не установлено иное, не вправе: 



1) замещать другие должности в органах государственной власти и 

органах местного самоуправления; 

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

3) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом 

субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 



г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

4) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

5) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации; 

6) быть поверенными или иными представителями по делам третьих 

лиц в органах государственной власти и органах местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено федеральными законами; 

7) использовать в неслужебных целях информацию, средства 

материально-технического, финансового и информационного обеспечения, 

предназначенные только для служебной деятельности; 



8) получать гонорары за публикации и выступления в качестве лица, 

замещающего государственную должность Российской Федерации, 

государственную должность субъекта Российской Федерации, должность 

главы муниципального образования, муниципальную должность, 

замещаемую на постоянной основе; 

9) получать в связи с выполнением служебных (должностных) 

обязанностей не предусмотренные законодательством Российской 

Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, 

услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от 

физических и юридических лиц. Подарки, полученные в связи с 

протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с 

другими официальными мероприятиями, признаются собственностью 

соответственно Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или 

муниципального образования и передаются по акту в соответствующий 

государственный или муниципальный орган. Лицо, замещавшее 

государственную должность Российской Федерации, государственную 

должность субъекта Российской Федерации, должность главы 

муниципального образования, муниципальную должность, замещаемую на 

постоянной основе, сдавшее подарок, полученный им в связи с 

протокольным мероприятием, со служебной командировкой и с другим 

официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, 

устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

10) принимать вопреки установленному порядку почетные и 

специальные звания, награды и иные знаки отличия (за исключением 

научных и спортивных) иностранных государств, международных 

организаций, политических партий, иных общественных объединений и 

других организаций; 

11) выезжать в служебные командировки за пределы Российской 

Федерации за счет средств физических и юридических лиц, за исключением 



служебных командировок, осуществляемых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, по договоренностям 

государственных органов Российской Федерации, государственных органов 

субъектов Российской Федерации или муниципальных органов с 

государственными или муниципальными органами иностранных государств, 

международными или иностранными организациями; 

12) разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением 

служебных обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с 

федеральным законом к информации ограниченного доступа, ставшие им 

известными в связи с выполнением служебных обязанностей.». 

1.2. в части 3.2  статьи 9 абзац 2 исключить 

1.3. дополнить статью 9 Положения частями 3.2.-1,3.2.-2, 3.2-3, 3.2-4, 

3.2-5, 3.2-6 следующего содержания: 

«3.2-1 Решение о применении к депутату, члену выборного органа 

местного самоуправления,  выборному  должностному  лицу  местного 

самоуправления мер ответственности,  указанных  в  части 3.2    настоящей 

статьи, принимается в порядке,  установленном  решением  Безводнинской 

сельской  Думы в соответствии с требованиями закона Кировской области от 

29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» 

после проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

3.2-2. При  выявлении  в  результате  проверки  представленных 

сведений фактов искажения, не являющихся существенными, Губернатор 

Кировской области вправе  обратиться  в  Безводнинскую сельскую Думу с 

заявлением  о  применении  к  депутату,  члену  выборного  органа  местного 

самоуправления,  выборному  должностному  лицу  местного 

самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7 
3-1

  закона 

Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в 

Кировской области». 



3.2-3. Безводнинская сельская Дума обязана рассмотреть заявление   

Губернатора  Кировской  области  о  применении  к депутату,   члену   

выборного  органа  местного  самоуправления,  выборному должностному    

лицу    местного    самоуправления   мер   ответственности, предусмотренных  

частью 7 
3-1

 закона Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном 

самоуправлении в Кировской области», не позднее чем через 30 дней со  дня  

поступления  в  Безводнинскую сельскую Думу данного  заявления,  а если 

это заявление поступило в период между сессиями представительного 

органа, - не позднее чем через три  месяца  со  дня  поступления  в  

Безводнинскую сельскую Думу данного заявления. 

    При    рассмотрении    заявления    Губернатора    Кировской    

области Безводнинская сельская Дума  принимает  решение  о применении  к  

депутату,  члену  выборного  органа местного самоуправления, выборному  

должностному  лицу  местного самоуправления мер ответственности, 

предусмотренных  частью 7 
3-1 

закона Кировской области от 29.12.2004               

№ 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», или об отказе 

в применении к депутату,   члену   выборного  органа  местного  

самоуправления,  выборному должностному лицу местного самоуправления 

указанных мер ответственности. 

3.2-4.  При  принятии  решения  о применении к депутату, члену 

выборного органа   местного  самоуправления,  выборному  должностному  

лицу  местного самоуправления  мер  ответственности, предусмотренных 

частью 7 
3-1 

закона Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном 

самоуправлении в Кировской области»,  Безводнинской сельской Думой 

учитываются следующие обстоятельства: 

1) нарушение лицом требований законодательства о противодействии 

коррупции впервые или неоднократно; 

2) наличие смягчающих обстоятельств, к которым относятся: 



а) безукоризненное соблюдение лицом в отчетном периоде других 

ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции; 

б) добровольное письменное сообщение лицом на имя руководителя 

уполномоченного органа о совершенном нарушении требований 

законодательства о противодействии коррупции до начала проверки; 

в) содействие лицом осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, 

направленным на всестороннее изучение предмета проверки; 

г) иные обстоятельства, свидетельствующие о несущественности 

допущенных лицом нарушений. 

3.2-5. В   случае  принятия  Безводнинской сельской Думой  по  

результатам  рассмотрения  заявления Губернатора Кировской области, 

предусмотренного частью 7 
3-3 

закона Кировской области от 29.12.2004              

№ 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», решения об 

отказе в применении  к  депутату,  члену  выборного  органа местного 

самоуправления, выборному  должностному  лицу  местного  

самоуправления мер ответственности указанное решение должно быть 

мотивировано. 

3.2-6. Решение  Безводнинской сельской Думы по 

результатам   рассмотрения   заявления   Губернатора   Кировской   

области, предусмотренного  частью 7 
3-3 

закона Кировской области от 

29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», в 

течение пяти дней со дня его  принятия  направляется  Губернатору  

Кировской  области.  Информация о принятом   решении   размещается   на   

официальном сайте Пижанского района в информационно-

телекоммуникационной   сети   «Интернет»  с указанием  фамилии,  имени,  

отчества  и  должности  лица,  привлеченного к ответственности,  вида  

нарушения, меры ответственности, органа, принявшего решение о 

применении меры ответственности.». 



1.4. в  пункте 1 части 5.1  статьи 13 Положения цифры «3, 4 – 7» 

заменить цифрами «3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2». 

2. Направить настоящее решение в прокуратуру Пижанского района 

для проведения антикоррупционной экспертизы. 

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Безводнинского сельского поселения. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

Председатель Безводнинской 

сельской Думы                                                                           Н.А.Журавлев 

 

Глава поселения               Е.Ю.Демакова 


